
 
 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 
Direzione generale 
Servizio Politiche per l’impresa 
 
 

- 1 - 

Classifica I.4.3 

DETERMINAZIONE   

---------------- 

Oggetto: L.R. n. 5/2015 – art. 29, comma 36 – Cantieri comunali per l’occupazione di soggetti già 
beneficiari di ammortizzatori sociali. – L.R. n. 48/2018 – art. 8, comma 45 Proroga cantieri 
sino al 31/12/2021. 
Avviso modalità operative e scadenza termini presentazione istanze finanziamento e 
reinserimento lavoratori. 

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme d’attuazione; 

VISTA la Legge Regionale 28 dicembre 2018, n.48 Legge di stabilità 2019; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31, concernente “Disciplina del personale regionale e 
dell’organizzazione degli Uffici della Regione”; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione Prot. 
N.P. 1147/3 del 14.01.2019, rettificato dal decreto n. 2284/6 del 23.01.2019, con il quale 
sono state conferite, alla Dott.ssa Marina Rita Monagheddu, le funzioni di Direttore del 
Servizio Politiche per l’impresa; 

VISTO l’art. 29, comma 36, della L.R. 5/03/2015, n. 5 inerente l’attuazione di cantieri comunali ai 
sensi dell’art. 8, comma 10 bis, della Legge n. 89/2014, per l’occupazione di lavoratori già 
percettori di ammortizzatori sociali; 

VISTO l’art. 8, comma 45, della L.R. n. 48/20148 che ha stabilito, con le risorse stanziate nella 
missione 15 - programma 03 - titolo 1 - capitolo SC02.0892, che i progetti di utilizzo di cui 
all'articolo 29, comma 36, della legge regionale n. 5 del 2015 così come integrato 
dall'articolo 5, comma 13, della legge regionale n. 5 del 2017 e dall'articolo 8, comma 31, 
della legge regionale n. 1 del 2018, sono prorogati al 31 dicembre 2021; 

Siglato da: MAURO COIS

Prot. N. 12148 del 25/03/2019
Determinazione N.1002



 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

Direzione generale DETERMINAZIONE N. 

Serv izio Politiche per l’impresa DEL  

 
 

 - 2 - 

VISTA la nota prot. n. 392 del 8/2/2019 con la quale l’Assessora del Lavoro ha emanato le 
direttive per l’attuazione di quanto previsto dal citato art. 8, comma 45, della L.R. n. 
48/2018, stabilendo che “il riparto degli stanziamenti previsti in Bilancio per le annualità 
2019-2020-2021, pari a € 8 milioni annui, per la definizione del finanziamento in favore 
degli enti attuatori, dovrà avvenire suddividendo gli stanziamenti sulla base del numero 
complessivo dei lavoratori interessati nel territorio regionale attualmente conosciuto. A tal 
fine potranno essere ricompresi anche i lavoratori già oggetto degli accordi a suo tempo 
sottoscritti per l’inserimento nei c.d. “progetti di utilizzo” che, per varie motivazioni, 
abbiano abbandonato le attività progettuali e che, trovandosi attualmente in stato di 
disoccupazione, richiedano il reinserimento nei progetti medesimi. I reinserimenti 
dovranno avvenire all’atto di comunicazione degli elenchi dei lavoratori, allegati ai 
progetti, da parte degli enti attuatori, al fine di consentire il congruo impegno delle risorse 
necessarie. Eventuali reinserimenti che dovessero essere richiesti successivamente 
all’assunzione degli impegni di spesa, potranno essere accolti nell’ambito del 
finanziamento già assegnato e impegnato”; 

VISTE le note prot. n. 5980 del 13/2/2019 e n. 10381 del 12/3/2019 con le quali il Servizio 
Politiche per l’impresa ha comunicato agli Enti pubblici interessati quanto previsto dalla 
normativa sopra citata, nonché dalla direttiva assessoriale prot. n. 392 del 8/2/2019, 
affinché procedano alle richieste di finanziamento entro il 22/3/2019; 

CONSIDERATO che, alla data odierna, molti tra gli Enti interessati hanno manifestato difficoltà oggettive 
nel definire gli elenchi dei lavoratori, anche in conseguenza dei reinserimenti di soggetti 
che ne hanno fatto richiesta, per cui non hanno ancora provveduto alla presentazione 
delle istanze di finanziamento; 

CONSIDERATO altresì, che non tutti i lavoratori interessati da potenziale reinserimento hanno ricevuto 
tempestiva informazione da parte degli enti utilizzatori; 

ATTESO che tali criticità operative impediscono al competente Servizio Politiche per l’impresa di 
configurare la platea definitiva degli enti pubblici coinvolti e, in particolare, il numero 
definitivo dei lavoratori interessati sulla base del quale procedere al riparto dello 
stanziamento disponibile; 

CONSIDERATO che la mancata comunicazione agli enti attuatori della quota di finanziamento disponibile, 
impedisce il riavvio dei cantieri, recando grave disagio ai lavoratori che non hanno potuto 
riprendere le attività lavorative; 

Siglato da: MAURO COIS

Prot. N. 12148 del 25/03/2019
Determinazione N.1002



 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

Direzione generale DETERMINAZIONE N. 

Serv izio Politiche per l’impresa DEL  

 
 

 - 3 - 

RITENUTO per quanto sopra esposto, di dover procedere all’emanazione di apposito Avviso da 
pubblicarsi sul sito della Regione Sardegna, al fine di fornire sufficiente divulgazione delle 
disposizioni assessoriali in favore dei lavoratori interessati, nonché comunicare agli enti 
ed ai lavoratori stessi le modalità operative, nonché nuovi e perentori termini per la 
presentazione delle relative istanze da attivarsi entro il 5 aprile 2019; 

Per le causali citate in premessa 

DETERMINA 

ART. 1) E’ approvato l’allegato Avviso pubblico informativo, facente parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione, concernente l’attuazione di quanto previsto dall’art. 8, 
comma 45, della L.R. n. 48/2018 e dalle direttive dell’Assessora del Lavoro fornite con 
nota prot. n. 392 del 8/2/2019. 

ART. 2) L’Avviso di cui all’art. 1 verrà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Sardegna 
nella sezione “Bandi e gare” della Direzione generale del lavoro, formazione 
professionale, cooperazione e sicurezza sociale. 

 

La presente determinazione sarà trasmessa, ai sensi dell’art. 21, commi 8 e 9 della L.R. 13 novembre 1998,  
n. 31, all’Assessore del Lavoro, Formazione professionale, Cooperazione e Sicurezza sociale e al Direttore 
Generale. 

Il Direttore del Servizio 

Marina Rita Monagheddu 

(firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione contenute nella D.G.R. n. 71/40 del 16.12.2008, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 20 comma 2 del d.lgs. 7 marzo 2005, n.82, “Codice dell’Amministrazione Digitale”. 

Siglato da: MAURO COIS

Prot. N. 12148 del 25/03/2019
Determinazione N.1002



Firmato digitalmente da

MARINA RITA
MONAGHEDDU

Prot. N. 12148 del 25/03/2019
Determinazione N.1002


		2019-03-25T16:48:51+0100
	MARINA RITA MONAGHEDDU




